Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 176/UFFS/2014

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS ALUNO-ESPECIAL E ALUNO-

OUVINTE - CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação dos resultados

dos requerimentos para Aluno-especial e Aluno-ouvinte, com validade para o ingresso

no primeiro período letivo de 2014 conforme Edital nº 137/UFFS/2014 para o Campus

Laranjeiras do Sul

1 RELAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 Agronomia

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Lucas Schainhuk GCA059
Soberania e segurança

alimentar e nutricional
Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Lucas Schainhuk GCA226 Bovinocultura do leite Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Fernanda Aparecida

Beira
GCA341

Cultivo de cogumelos

comestíveis e

medicinais (Optativo)

Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Fernanda Aparecida

Beira
GCA149

Fisiologia pós-colheita

(Optativo)
Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Janaina Penteado dos

Santos
GCA149

Fisiologia pós-colheita

(Optativo)
Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Claudia Roberta

Nenning
GCA149

Fisiologia pós-colheita

(Optativo)
Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Ana Claudia de

Oliveira Sales
GCA039

Saúde de plantas

(Turma B)
Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Marcos Genilton

Correa
GCA265 Sementes (Turma A) Aluno-especial Integral 9ª Deferido

Rafael da Costa

Guilman
GCB057 Ecologia agrícola Aluno-especial Integral 3ª Deferido

Rafael da Costa

Guilman
GEX001

Matemática

instrumental (Turma

especial)

Aluno-especial Integral
3ª, 5ª e

7ª
Deferido

Cassio Rafael Piaia GEX001

Matemática

instrumental (Turma

especial)

Aluno-especial Integral
3ª, 5ª e

7ª
Deferido

Aline Cristina de

Almeida Silva
GEX001

Matemática

instrumental (Turma

especial)

Aluno-especial Integral
3ª, 5ª e

7ª
Deferido

Aline Cristina de

Almeida Silva
GCA025 Agroecologia I Aluno-especial Integral 7ª Indeferido

Aline Cristina de

Almeida Silva
GCA341

Cultivo de cogumelos

comestíveis e

medicinais (Optativo)

Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Marcia dos Santos GCA341

Cultivo de cogumelos

comestíveis e

medicinais (Optativo)

Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Mayra Tatiane Carboni GCS245
Enfoque sistêmico na

agricultura
Aluno-especial Integral 9ª Indeferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Mayra Tatiane Carboni GCA059
Soberania e segurança

alimentar e nutricional
Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Edvan Nilson de

Almeida
GCA318

Ovinocultura e

caprinocultura
Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Diones Bartoski dos

Santos
GCA318

Ovinocultura e

caprinocultura
Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Wilson Ramos Mayer GCA059
Soberania e segurança

alimentar e nutricional
Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Wilson Ramos Mayer GCA318
Ovinocultura e

caprinocultura
Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Lucas de Liberalli GCA318
Ovinocultura e

caprinocultura
Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Cristiano Lucas

Gressana
GCS245

Enfoque sistêmico na

agricultura
Aluno-especial Integral 9ª Indeferido

Cristiano Lucas

Gressana
GCA318

Ovinocultura e

caprinocultura
Aluno-especial Integral 7ª Indeferido

Elias Furmann GCA048
Manejo e conservação

de solo e água
Aluno-especial Integral 7ª Indeferido

Elias Furmann GCA318
Ovinocultura e

caprinocultura
Aluno-especial Integral 7ª Indeferido

Ricardo Brandelero GCS245
Enfoque sistêmico na

agricultura
Aluno-especial Integral 9ª Deferido

Jader Aguinaldo

Gonsalves
GCS245

Enfoque sistêmico na

agricultura
Aluno-especial Integral 9ª Indeferido

1.2 Ciências Econômicas

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Margarida Regina

Frizzo Manzoni
GCS056

Administração e análise

de projetos
Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Jonny Navroski GCH029 História da fronteira sul Aluno-especial Integral 3ª Deferido

Paulo Koskoski Junior GCS159 Contabilidade social Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Paulo Koskoski Junior GEX199 Matemática financeira Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Paulo Koskoski Junior GCS222
Contabilidade

introdutória
Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Wiliam Marcos Gomes GCS159 Contabilidade social Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Wiliam Marcos Gomes GEX136

Estatística econômica e

introdução a

econometria

Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Wiliam Marcos Gomes GCS222
Contabilidade

introdutória
Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Aline Andressa de

Mattos
GCS099

Planejamento do

desenvolvimento

regional

Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Lediane Padilha da

Silva
GCH029 História da fronteira sul Aluno-especial Integral 3ª Deferido

Lediane Padilha da

Silva
GCS099

Planejamento do

desenvolvimento

regional

Aluno-especial Integral 7ª Indeferido

Lediane Padilha da

Silva
GCS127

Economia brasileira

contemporânea
Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Cleverson Augusto

Pereira
GCS099

Planejamento do

desenvolvimento

regional

Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Daiana Verones GCS099

Planejamento do

desenvolvimento

regional

Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

1.3 Engenharia de Alimentos

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Laise Dias Soares GEX204
Química geral (Turma

B)

Aluno-

especial
Integral 1ª Indeferido

Laise Dias Soares GCA001

Introdução a

engenharia de

alimentos

Aluno-

especial
Integral 1ª Deferido

William Crotti

Sobezak
GEX204

Química geral (Turma

B)

Aluno-

especial
Integral 1ª Indeferido

Larissa Mayara Troni GEX204
Química geral (Turma

B)

Aluno-

especial
Integral 1ª Indeferido

Rafael da Costa

Guilman
GEX204

Química geral (Turma

B)

Aluno-

especial
Integral 1ª Indeferido

Braulio Santos Lima GEX204
Química geral (Turma

B)

Aluno-

especial
Integral 1ª Deferido

Raphael Nascimento

da Silva
GEX204

Química geral (Turma

B)

Aluno-

especial
Integral 1ª Deferido

Cassio Rafael Piaia GCA001

Introdução a

engenharia de

alimentos

Aluno-

especial
Integral 1ª Indeferido

Cassio Rafael Piaia GEX204
Química geral (Turma

B)

Aluno-

especial
Integral 1ª Indeferido

Jhonatan Caio Martins GCB127
Microbiologia (Turma

B)

Aluno-

especial
Integral 3ª Deferido

Jeferson Muller

Quaresma
GCB232 Bioquímica (Optativo)

Aluno-

especial
Integral 5ª Deferido

Jovani Tomazini GEX006 Estatística básica
Aluno-

especial
Integral 3ª Deferido

Jader Aguinaldo

Gonsalves
GCB127

Microbiologia (Turma

A)

Aluno-

especial
Integral 4ª Deferido

1.4 Engenharia de Aquicultura

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Daniele Alves dos

Santos
GCH008

Iniciação à prática

científica

Aluno-

especial
Integral 5ª Deferido

Aline Batista

Pagnussati
GCH008

Iniciação à prática

científica

Aluno-

especial
Integral 5ª Deferido

Wilson Ramos Mayer GEN035

Sistemas de

recirculação e

tratamento de

efluentes da

aquicultura

Aluno-

especial
Integral 9ª Deferido

Douglas de Quevedo GCA003 Aquicultura geral I
Aluno-

especial
Integral 1ª Deferido

Laise Dias Soares GLA001
Leitura e produção

textual I

Aluno-

especial
Integral 1ª Deferido

Juliana Hosel de

Carvalho
GCA136

Tópicos especiais em

aquicultura I (Turma

B)

Aluno-

especial
Integral 5ª e 7ª Deferido

Marcos Ribeiro de

Oliveira
GCB027

Biologia celular e

embriologia (Turma

B)

Aluno-

especial
Integral 3ª Deferido

Tania Buffaman

Moreira Bittencourt
GCH008

Iniciação à prática

científica

Aluno-

especial
Integral 5ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

Cristian Zwetzch do

Nascimento
GEN035

Sistemas de

recirculação e

tratamento de

efluentes da

aquicultura

Aluno-

especial
Integral 9ª Deferido

Lucas Antonio

Anghinoni Ramos
GCH008

Iniciação à prática

científica

Aluno-

especial
Integral 5ª Deferido

Lucas Antonio

Anghinoni Ramos
GCH029

História da fronteira

sul

Aluno-

especial
Integral 3ª Deferido

Valternei Marcelo

Pereira
GEN035

Sistemas de

recirculação e

tratamento de

efluentes da

aquicultura

Aluno-

especial
Integral 9ª Deferido

Wallace Paulo Bertoldi GCA003 Aquicultura geral I
Aluno-

especial
Integral 1ª Deferido

1.5 Interdisciplinar em Educação no Campo

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Simone Rocha Leoncio GLA001
Leitura e produção

textual I
Aluno-especial Integral 1ª Deferido

Rudney Brecailo de

Freitas
GCH025

Escola e educação

do campo
Aluno-especial Integral 2ª Deferido

Rudney Brecailo de

Freitas
GCH024

Fundamentos da

educação
Aluno-especial Integral 2ª Deferido

Tiago Prestes GCH125
Física na educação

básica I
Aluno-especial Integral 3ª Deferido

Tiago Prestes GCH130
Matemática na

educação básica III
Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Tania Buffaman

Moreira Bittencourt
GEX001

Matemática

instrumental
Aluno-especial Integral 1ª Deferido

Jovani Tomazini GCS011

Meio ambiente,

economia e

sociedade

Aluno-especial Integral 2ª Deferido

Mariane Luiza Pohren GCA075
Introdução às

ciências agrárias
Aluno-especial Integral 3ª Deferido

Mariane Luiza Pohren  GCH118
Biologia na

educação básica I
Aluno-especial Integral 3ª Deferido

Katiele Cardozo Carriel GCH118
Biologia na

educação básica I
Aluno-especial Integral 3ª Deferido

Katiele Cardozo Carriel GCA075
Introdução às

ciências agrárias
Aluno-especial Integral 3ª Deferido

Daiana Veronese GCS010 Direitos e cidadania Aluno-especial Integral 4ª Deferido

Cleverson Augusto

Pereira
GCS010 Direitos e cidadania Aluno-especial Integral 4ª Deferido

Edimar Tenutti GCA078 Fitotecnia Aluno-especial Integral 7ª Deferido

Jonny Navroski GCH008
Iniciação à prática

científica
Aluno-especial Integral 2ª Deferido

Margarete Machado GCH131
Química na

educação básica I
Aluno-especial Integral 4ª Deferido

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

2.1 Conforme item 5, do Edital nº 137/UFFS/2014, os candidatos que tiverem seus

pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria Acadêmica do campus Laranjeiras

do Sul, nos dias 07 e 08 de abril de 2014 para a realização da matrícula, conforme

horários definidos no presente Edital.

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

5

2.2 Os candidatos que tiverem pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria

Acadêmica do campus Laranjeiras do Sul munidos de cédula de identidade e CPF

originais.

3 LOCAL E HORÁRIOS

3.1 Campus Laranjeiras do Sul: BR 158, km 405, Zona Rural, na Secretaria Acadêmica

nos seguintes horários: das 8h às 11h45, 13h30 às 17h e 19h às 21h30.Telefone para

contato: (42) 3635-8665.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O candidato que tiver seu requerimento deferido e não comparecer pessoalmente ou

não constituir procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá a

vaga.

4.2 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o candidato

não atendeu às disposições do presente Edital.

4.3 O candidato não selecionado ou não matriculado poderá retirar as cópias de seus

documentos na Secretaria Acadêmica do campus Laranjeiras do Sul no prazo de 2 (dois)

anos contados a partir da data de 7 (sete) de abril de 2014. Após esse período, os

mesmos serão encaminhados para eliminação.

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os

Coordenadores de Curso.

Chapecó, 04 de abril de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS